附件

上海市教育委员会文件
沪教委基〔2021〕4号
上海市教育委员会关于做好本市
第二轮义务教育城乡学校携手共进计划的通知
各区教育局：
为落实《上海市教育委员会关于本市实施义务教育“城乡学校携手共进计划”的意见》（沪教委基〔2017〕59号），本市在总结第一轮城乡学校携手共进计划的基础上，决定实施第二轮城乡学校携手共进计划（2021-2023年）。经申报、评估等程序，确定对38所郊区公办义务教育学校实施精准委托管理，对28所郊区公办义务教育学校实施互助成长项目。为做好第二轮城乡学校携手共进计划，现将有关工作要求通知如下：
一、提高认识，把握总体要求
1.要从优质均衡发展区创建的高度予以充分重视。要从各区争创义务教育优质均衡发展区的高度，深刻领会城乡学校携手共进计划的重要意义，将其作为各区推进义务教育优质均衡发展区创建的重要内容，不断缩小城乡之间、校际之间的教育质量差距，提高学校教育的社会认可度。
2.要从推进“十四五”基础教育高品质发展的高度予以统筹考虑。要充分认识城乡学校携手共进计划在迈向更高水平更高质量教育现代化过程中的重要作用，将其作为各区和有关学校“十四五”改革和发展规划的重要内容，着力服务好五个新城、临港新片区、长三角生态绿色一体化发展示范区等重点区域经济社会发展。
3.要从创新教育治理体系的深度予以创新发展。要强化城乡学校携手共进计划的市级整体设计，优化区域治理，进一步厘清市、区和学校的责任边界，优化精准委托管理中的办学权阶段性调整机制，深化城乡学校在互助成长中取长补短，不断提炼、总结城乡学校合作发展的制度性成果。要将近年来国家和本市出台的义务教育重要改革政策的学习和贯彻落实作为城乡学校携手共进计划的工作导向和重点内容，增强时代性和实效性。
二、抓住关键，明确工作重点
1.抓好受援校校长和教师队伍建设。坚持任务驱动策略，将抓好受援校校长能力提升和教师专业发展作为城乡学校携手共进计划的关键内容。要通过师徒带教、骨干教师交流轮岗、制定教师发展规划、分层分类培养等方式，培育一批办学理念先进、治理能力优秀、有较高课程领导力的校长，培育一大批教学理念先进、教学技艺高超、有一定教科研能力的骨干教师。
2.建设以教学质量为核心的评估体系。坚持全面的教育质量观，促进学校科学诊断和有效改进，将“绿色指标”作为评估城乡学校携手共进计划成效的关键标尺，优化城乡学校携手共进计划的评估体系，促进受援校全面落实立德树人要求、全面提高教育质量。
3.做精做细过程管理和指导。要抓实城乡学校携手共进计划的过程管理、指导和评估，向过程精细化要质量。要加强交流研讨机制建设，每半年至少开展一次城乡学校携手共进计划总结活动，每年至少召开一次城乡学校携手共进计划现场会;一年半开展中期评估，三年内完成绩效评估，不断积累过程性成果。要充分发挥新闻媒体作用，加大宣传力度，坚持典型示范、以点带面，对涌现出的“家门口的好学校”以及推进成效及时进行宣传，引导和动员全社会重视、关心、支持郊区尤其是乡村教育改革和发展。
三、精心组织，健全运行机制
1.各受援区教育局要切实承担主体责任。组织实施前，指导各受援校基于“绿色指标”评价报告、办学绩效评估结果等，抓好初态评估，进一步诊断学校发展存在的关键问题，制定切实可行的三年实施规划，并组织专家进行论证。组织实施过程中，要加强对城乡学校携手共进计划的人力、财力和政策保障，为支援单位和受援校紧密合作、提升受援校办学水平提供各种有利条件。要完善常态化工作机制，定期研究城乡学校携手共进计划实施进展，定期组织交流研讨活动，定期开展诊断性评估和指导。要充分发挥城乡之间合作发展的平台，通过紧密型学区集团建设、区内城乡学校携手等方式，共享优质教育资源，带动更多学校共同发展，放大城乡学校携手共进计划的辐射效应。
2.各支援区教育局要切实做好各项保障。要增强服务城乡一体化大局、实施乡村振兴战略的主动性和自觉性，精心遴选优质教育资源参与对郊区学校的支援，并通过制定对支援校教师编制、教师职称评定、评先评优、考核奖励等方面的倾斜政策，保障支援单位和教师能安心支持郊区学校发展。
四、精诚合作，切实提高实效
1.精准施策。支援单位要精准分析受援校的现状和需求，结合区情、校情和改革要求，与受援校合作形成切实可行的实施方案，制定适应受援校真实需求的三年发展规划。对于新开办学校，要从办学理念、教学管理、课程教学、教师发展等方面加强规范化建设，并在此基础上抓好学校质量提升工作；对于有一定办学基础的学校，要在注重全面发展的同时，打造鲜明的办学特色。
2.规范管理。精准委托管理要实施托管委员会下的校长负责制，原则上保证支援单位不少于3名管理人员（含学校中层干部）和学科教师常驻受援校，其中管理人员不少于1人。互助成长项目要实施项目目标责任制，保证支援单位管理人员和教师有充足的精力和能力参与，且平均每月至少一次与受援校开展富有成效的现场互动交流。要落实市对区专项转移支付管理办法，根据实际需求安排预算，加强经费的规范管理，增强资金使用的有效性和透明度。
3.务求高效。除精准托管要安排常驻团队外，还要根据精准托管和互助成长项目的需要，引入一定的专业团队和专家，提高支援的辐射面和有效性。要努力实现支援校和受援校学科教学全面对接，加强备课组、教研组的深度互动。要发挥线上线下融合的优势，依托在线教研、在线课堂等平台，开展双方在线集体备课、教学研讨和技术培训，提高合作的质量和效率。
附件：本市第二轮义务教育城乡学校携手共进计划名单
上 海 市 教 育 委 员 会
2021年1月8日

附件
本市第二轮义务教育城乡学校携手共进计划名单
一、第二轮精准委托管理
	序号
	受援区
	受援学校
	支援区
	支援单位

	1
	宝山区
	月浦中心校
	杨浦区
	杨浦小学

	2

	美罗家园第一小学

	中原路小学

	3

	罗店第二中学

	三门中学

	4

	乐之中学

	同济大学附属存志学校

	5

	菊泉学校
	黄浦区
	曹光彪小学

	6
	闵行区
	曹行小学
	徐汇区
	上海小学

	7

	第二体育运动学校
	闵行区
	莘庄中学

	8
	嘉定区
	华亭学校
	普陀区
	上海师大附属第二实验学校

	9

	真新小学

	上海外国语大学尚阳外国语学校

	10
	金山区
	上海中医药大学附属枫泾小学
	闵行区
	上海中医药大学附属蔷薇小学

	11

	金卫中学
	徐汇区
	零陵中学

	12
	松江区
	上海对外经贸大学附属松江实验学校
	闵行区
	闵行区教育评估事务所

	13

	九亭第五小学

	七宝明强小学

	14

	中山第二小学

	浦江第一小学

	15

	新闵学校
	黄浦区
	格致初级中学

	16

	佘山外国语实验学校
	静安区
	大宁国际学校

	17
	青浦区
	金泽小学
	黄浦区
	上海名师培训中心

	18

	商榻小学

	19

	重固中学

	20
	奉贤区
	金水苑小学
	长宁区
	哈密路小学

	21

	泰日学校

	建青实验学校

	22

	奉城二中
	静安区
	静安区教育学会

	23

	江山小学

	静安区教育学会

	24

	洪庙小学

	静安区教育学会

	25

	待问中学

	成功教育管理咨询中心

	26

	柘林学校

	成功教育管理咨询中心

	27

	四团小学
	黄浦区
	卢湾三中心小学

	28

	头桥小学

	卢湾二中心小学

	29

	金水苑中学
	普陀区
	晋元高级中学

	30

	思言小学
	浦东区
	智行教育管理咨询中心

	31

	新寺学校
	虹口区
	新时代教育研发与评估中心

	32
	崇明区
	建设小学

	虹口区第二中心小学

	33

	圆沙小学

	虹口区外国语第一小学

	34

	大公中学

	虹口实验学校

	35

	三烈中学

	钟山初级中学

	36

	庙镇学校

	继光初级中学

	37

	堡镇小学
	静安区
	成功教育管理咨询中心

	38

	崇东中学
	黄浦区
	储能中学

二、第二轮城乡学校互助成长项目
	序号
	区域
	学校名称
	合作单位
	项目名称

	1
	浦东
新区
	彭镇中学
	文来实验学校
	师资队伍培养

	2

	新港中学
	成功教育研究所
	师资队伍培养

	3

	周浦育才学校
	普陀区延河中学
	“光影”创客空间

	4

	顾路小学
	分层递进教学研究所
	师资队伍培养

	5

	唐镇小学
	静安区第一中心小学
	管理团队“四力”提升工程

	6

	坦直小学
	愉快教育研究所
	课堂教学与学业评价

	7

	施湾小学
	新基础教育研究所
	师资队伍培养

	8
	宝山区
	行知外国语学校
	民办阳浦小学
	青年教师成长

	9
	闵行区
	浦汇小学
	后“茶馆式”教学研究所
	区域智慧教育背景下小学灵动课堂构建的研究

	10
	嘉定区
	马陆育才联合中学
	育才中学
	课堂教学效益

	11

	安亭师范附属小学
	闵行区田园外国语小学
	师资队伍建设

	12

	南翔中学
	普陀区梅陇中学
	课堂教学效益

	13
	金山区
	第二实验小学
	史坦默国际科学教育研究中心
	用STEM+的理念统整学校创新特色课程建设的探索（第二阶段）

	14

	朱泾第二小学
	徐汇区高安路
第一小学
	基于绘本阅读的小学低年级自然拼读教学的实践研究

	15

	第一实验小学
	上海市实验小学
	“竹新”青年教师成长营

	16

	干巷学校
	徐汇中学
	建设科创特色课程，
培养学生创新素养

	17

	亭新中学
	大同初级中学
	依托优质课程资源 着力打造英语学科特色

	18
	松江区
	松江区第三实验小学
	华东师大附属紫竹小学
	师资队伍建设

	19

	上外松江外国语学校
	上外附中
	特色课程开发

	20
	青浦区
	沈巷中学
	上海名师培训中心
	构建校本题库 提升教师命题能力

	21
	奉贤区
	海湾小学
	上海第一师范学校附属小学
	“1+1+x”助力提升教师队伍“三养三力”

	22

	平安学校
	静安区教育学会
	推行单元教学设计优化课程资源建设的实践研究

	23

	育贤小学
	静安区第一中心小学
	“携手.出彩”青年教师队伍建设

	24

	肇文学校
	静安区教育学院附属学校
	师资队伍建设（作业设计、教学评价）

	25

	西渡小学
	上海名师培训中心
	建构语文统编教材校本题库，提高教师命题能力

	26
	崇明区
	实验小学
	虹口区广灵路小学
	融通优质资源，助力“育人机制与模式”的实践探索

	27

	实验中学
	市南中学
	基于核心素养下的课堂教学改进实践研究

	28

	东门中学
	闸北第八中学
	多样化数字学习资源建设

— 8 —
— 7 —